ส่วนสภาพคุกในอดีตนั้น ปรากฏตามความในจดหมายเหตุ ลาลูแบร์ ของมร.เดอะลาลูแบร์ อัครราชทูตกรุงฝรั่งเศส ซึ่งมาจำเริญทางสัมพันธไมตรีกับกรุงสยาม สมัยสมเด็จพระนารายณ์มหาราช เมื่อ ค.ศ 1688 (พ.ศ 2230) ได้เล่าถึงคุกกรุงศรีอยุธยาสมัยนั้นว่า เป็นคอก หรือกรง สร้างด้วยไม้ไผ่ ถูกฝนถูกลมอยู่ตลอดเวลา ¹²

ในสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ตอนต้น ตั้งแต่รัชกาลที่ 1 ถึงรัชกาลที่ 4 (พ.ศ 2325 - พ.ศ 2411) การบริหารราชการแผ่นดินยังคงใช้แบบอย่างในสมัยกรุงศรีอยุธยาสืบต่อมา ในสมัยนี้ การเรือนจำแยกออกเป็น การเรือนจำในกรุงเทพฯ และการเรือนจำในหัวเมืองชั้นนอก ทำนองเดียวกับที่ได้จัดแบ่งอยู่ในสมัยนี้ เรือนจำในกรุงเทพฯมีชื่อเรียกสองอย่าง คือ คุกกับตะราง

และให้เจ้าพนักงานเรือนจำได้รับเงินเดือนจากรัฐ แทนที่เงินรายได้จากส่วนผลประโยชน์ในการใช้แรงงานนักโทษรวมทั้ง ให้รัฐเป็นผู้ออกค่าเครื่องนุ่งห่ม ค่าใช้จ่ายในการเลี้ยงดู ค่ารักษาพยาบาล และค่าอื่นๆแก่นักโทษ นับว่ากองลหุโทษและกองมหันตโทษ ได้เริ่มมีระเบียบเป็นปึกแผ่นตั้งแต่นั้นมา

ในปี พ.ศ 2440 (ร.ศ 116) ได้มีพระบรมราชโองการให้ใช้พระราชบัญญัติว่าด้วยหน้าที่ราชการ ซึ่งเกี่ยวข้องกับงานในกระทรวงนครบาล และกระทรวงยุติธรรม เป็นผลให้มีการโอนงานใต้สวนคดีที่มีโทษหลวง และการลงโทษผู้กระทำความผิดตามคำพิพากษา ให้อยู่ในหน้าที่ของตุลาการ และโอนกองมหันตโทษ และกองลหุโทษในกระทรวงนครบาลมาไว้ในกระทรวงยุติธรรม เมื่อ 20 เมษายน พ.ศ 2440

ส่วนการเรือนจำในหัวเมือง ก่อนปี พ.ศ 2435 ให้หัวเมืองฝ่ายเหนือขึ้นอยู่กับกระทรวงมหาดไทย และหัวเมืองฝ่ายใต้นั้นขึ้นอยู่กับกระทรวงกลาโหม ต่อมาได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ให้การปกครองทั้งสองหัวเมืองมาสังกัดในกระทรวงมหาดไทยแต่เพียงแห่งเดียว ทั้งนี้ ยกเว้นเรือนจำในปทุมธานี นนทบุรี นครเขื่อนขันธ์ (พระประแดง) และสมุทรปราการ ซึ่งสังกัดกระทรวงนครบาล

นอกจากนี้ ยังทรงโปรดเกล้าให้มีการปรับปรุงการเรือนจำในหัวเมืองให้เป็นแบบแผนโดยให้กระทรวงมหาดไทย ตราข้อบังคับลักษณะคุมขังนักโทษเรือนจำหัวเมืองร.ศ 116 และ ร.ศ 118 ตามลำดับ ข้อบังคับ ร.ศ 118 (พ.ศ 2442) มีทั้งสิ้น 5 หมวด รวม 83 ข้อ ซึ่งบัญญัติเรื่อง การ

การควบคุมนักโทษ การปล่อย การลงอาญา และข้อบังคับนักโทษ¹⁷ ที่สำคัญ เช่น ให้เจ้าพนักงานชี้แจงข้อบังคับให้นักโทษทราบ และจัดการรักษาพยาบาล นักโทษ ตลอดจนปลงศพนักโทษ เป็นต้น

ในปี พ.ศ. 2443 กระทรวงมหาดไทยได้ออกกฎเสนาบดีที่ 2 แผนปกครอง วันที่ 30 มิถุนายน 2443 (ร.ศ. 119) กำหนดให้ผู้พิพากษาไปตรวจการคุมขังนักโทษ โดยกระทรวงยุติธรรมได้ออกกฎเสนาบดี ให้ผู้พิพากษาไปตรวจการคุมขังนักโทษในมณฑล หรือในหัวเมืองที่อยู่ในอำนาจของศาลนั้นๆ ไม่น้อยกว่าเดือนละ 2 ครั้ง โดยเปิดโอกาสให้พบนักโทษเป็นการเฉพาะตัว เพื่อให้ให้นักโทษได้ร้องทุกข์ เมื่อผู้พิพากษาไปตรวจเรือนจำแล้วเห็นว่า การคุมขังนักโทษคลาดเคลื่อนด้วยกฎหมาย ด้วยข้อบังคับ หรือด้วยประการใดๆ ก็ให้มีอำนาจออกหมายสั่งตามอำนาจที่มีในศาลนั้นๆ และมีอำนาจที่จะแจ้งต่อผู้ว่าราชการเมือง ให้จัดการแก้ไขให้เป็นไปตามข้อบังคับทุกประการ โดยเหตุนี้ผู้พิพากษาของศาลมณฑล หรือหัวเมืองจึงมีอำนาจตรวจเรือนจำตามกฎเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ตั้งแต่ พ.ศ. 2443 (ร.ศ. 119) เป็นต้นมา¹⁸ ซึ่งนับได้ว่าเป็นการสร้างหลักประกันแก่นักโทษ ที่จะมียสิทธิได้รับการปฏิบัติตามกฎหมาย และข้อบังคับเป็นครั้งแรก

ในปี พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระราชดำริเห็นเป็นการสมควร ที่จะให้มีพระราชบัญญัติเรือนจำไว้เป็นกฎหมายสำหรับแผ่นดิน เพื่อให้เสนาบดีเจ้าหน้าที่ได้มีโอกาสจัดการเรือนจำให้เป็นระเบียบเรียบร้อยยิ่งขึ้น จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติเรือนจำ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444)

ต่อมา พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติจัดตั้งกรมราชทัณฑ์ พ.ศ. 2458 เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม พ.ศ. 2458 โดยมีวัตถุประสงค์ในการรวมงานราชทัณฑ์ กอง

17 ประธาน วัฒนาวณิชย์ และคณะ, สิทธิมนุษยชนของผู้ต้องขังในประเทศไทย, หน้า 286.

นอกจากการพระราชทานอภัยโทษแล้ว ยังมีประเพณีโบราณอีกกรณีหนึ่งที่จะทำให้นักโทษพ้นโทษได้ คือ เมื่อมีการเปลี่ยนแผ่นดินใหม่ ผู้กระทำความผิดในทางอาญาในรัชกาลก่อนทั้งที่กำลังรับโทษอยู่ หรือที่ได้หลบหนีไปขอมพ้นโทษทั้งหมด ประเทศไทยมีประเพณีนี้มาแต่โบราณ เพิ่งจะมาประกาศยกเลิกเมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน ร.ศ 129 (พ.ศ 2453) ในรัชกาลที่ 6

ดังนั้น ถ้านักโทษไม่ได้รับพระราชทานอภัยโทษหรือพ้นโทษเนื่องจากการเปลี่ยนแผ่นดินใหม่แล้ว นักโทษมักจะถูกจองจำไว้ตลอดชีวิต แม้กำหนดเวลาพ้นโทษนักโทษยังไม่สามารถกำหนดได้เลย นักโทษในสมัยก่อนจึงไม่มีสิทธิใดๆ ดังนั้น จะเห็นได้ว่า